
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 335
DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE N° 39  del 10-10-2018

OGGETTO: EMERGENZA SISMICA 2016/2017. ORDINANZA CDPC N.400 DEL
31.10.2016. LIQUIDAZIONE MISSIONE SINDACO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

nelle giornate del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016, e 18 gennaio 2017,  il territorio del

Comune di Capitignano è stato colpito da eccezionali eventi sismici;

con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in

conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 che ha interessato il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 gli  effetti dello

stato di emergenza dichiarato con la delibera del 25 agosto  2016,sono stati estesi in conseguenza

degli eventi  sismici  che  nelle giornate del  26 e 30ottobre 2016 hanno colpito nuovamente  i

medesimi  territori    delle  Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

l’art. 16  sexies, comma 2, del Decreto legge 20/06/2017 n. 91, convertito in Legge

03/08/2017, n. 123, ha prorogato la durata  dello stato di emergenza dichiarato con la delibera
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 fino al 28 febbraio 2018; 

con delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018, il Consiglio dei Ministri ha

deliberato la proroga, per ulteriori 180 giorni, dello stato di emergenza in conseguenza degli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e

Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016 e il 18 gennaio 2017, nonché degli

eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a

partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017, al fine di consentire il completamento

degli interventi di definitivo superamento delle crisi;

con il decreto legge 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla L. 24 luglio

2018, n. 89, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 21 dicembre 2018;

RICHIAMATO l’art. 5 dell’ordinanza CDPC n. 400/2016 in base al quale:

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


1. Ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’articolo 84 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, agli amministratori dei territori colpiti dal
sisma residenti, alla data 25 agosto 2016, nel Comune ove ha sede il proprio ente e
la cui abitazione sia stata oggetto di ordinanza di sgombero e\o inagibilità, spetta
il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per raggiungere la sede del
comune dal luogo in cui hanno stabilito la propria dimora, ai fini della
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi,
nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle
funzioni proprie o delegate. In tali casi ai citati amministratori sono riconosciuti i
rimborsi spettanti per lo svolgimento delle funzioni ispettive di cui all’articolo 15
della legge 18 dicembre 1973, n. 836, secondo i limiti ed i parametri vigenti.
2. Le spese sostenute dai Comuni per le finalità di cui al comma 1 sono

autorizzate in deroga a quanto previsto dall'articolo 6, comma 12, del decreto-legge
31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n.
122, e successive modifiche e integrazioni, per tutta la durata dello stato di
emergenza, ove permanga la condizione di cui al precedente comma. Sono inoltre
autorizzate in deroga alle richiamate disposizioni anche le spese sostenute dai
Comuni per le missioni effettuate dai rispettivi amministratori per lo svolgimento di
funzioni di natura istituzionale connesse con gli eventi sismici di cui in premessa e
le relative conseguenze, limitatamente a quelle effettuate durante lo stato di
emergenza.

VISTA la documentazione allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrale e
sostanziale, comprovanti le spese sostenute dal Sindaco per la partecipazione alla manifestazione
tenutasi a Rieti in occasione dell’ufficializzazione del protocollo di intesa firmato dagli enti Parco
Gran Sasso e Monti della Laga e Parco Monti Sibillini, in occasione della quale sono stati discussi
i problemi, i ritardi e le difficoltà della ricostruzione;

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle predette spese ai sensi dell’art. 5 della citata
ordinanza CDPC n. 400/2016;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale n. 9 del 21/05/2018;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente
procedimento;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate,
di liquidare la somma di € 26,50, così come risultante dalla documentazione agli atti,  ai
sensi dell’art. 5 della citata ordinanza CDPC n. 400/2016;
di imputare la relativa spesa sul capitolo 1900 art. 19 del bilancio di previsione finanziario
2018-2020;
di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per gli
adempimenti conseguenti.

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.39 del 10-10-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Il Responsabile
del Servizio

F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI

PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n°
267/2000, si attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

Capitignano, 10-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to LAURENZI FABIO)

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°610

Capitignano, 10-10-2018 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 10-10-2018 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI)

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.39 del 10-10-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 3


